
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка
« J9? » .. 20Л?г.

О создании комиссии по 
увековечению памяти 
погибших при защите Отечества

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 
«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», законом Белгородской 
области от 02 ноября 2022 года № 230 «Об увековечении на территории Белгородской 
области памяти погибших при защите Отечества», распоряжением Губернатора 
Белгородской области от 14 декабря 2022 года № 634-р «О создании 
Координационного Совета при Губернаторе Белгородской области по 
увековечиванию памяти погибших при защите Отечества и сохранению памяти о 
мужестве и героизме защитников Отечества», приказом министерства по делам 
молодежи Белгородской области от 02.04.2024 года № 42 «Об утверждении типового 
Положения о комиссии по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества» 
и в целях реализации на территории Алексеевского муниципального округа единого 
подхода по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества, администрация 
Алексеевского муниципального округа постановляет:

1. Создать комиссию по увековечению памяти погибших при защите Отечества 
(далее - Комиссия) и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по увековечению памяти погибших при 
защите Отечества (далее - Положение) (приложение № 2).

3. Управлению культуры администрации Алексеевского муниципального 
округа (Васюта Ю.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления в соответствии с Уставом Алексеевского муниципального округа.

4. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
администрации Алексеевского муниципального округа (Штень М.А.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного 
самоуправления Алексеевского муниципального округа в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Алексеевского муницип 
Брянцеву И.Н.

о округа по социальной политике

Глава администрации 
Алексеевского муниципального о С.В. Халеева



2

Утвержден 
овлением администрации 
еевского муниципального 

округа

для
II документов

т
е

Приложение № 1

«__ _» /’ 2025 г. №..-V-Z

комиссии по увековечению памяти погибших при защите Отечества
Состав

Халеева
Светлана Васильевна

глава администрации Алексеевского 
муниципального округа. председатель 
комиссии;

Брянцева
Ирина Николаевна

заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа по 
социальной политике. заместитель
председателя комиссии:

Монтус
Наталья Александровна

- начальник отдела молодежной политики 
управления физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
секретарь комиссии (по согласованию):

Члены комиссии:

Афанасьев
Андрей Юрьевич

- главный редактор АНО «Редакция газеты 
«Заря» (по согласованию);

Берестовой
Василий Михайлович

- уволенный участник специальной военной 
операции, ветеран боевых действий (по 
согласованию);

Бондаренко
Наталья Николаевна

председатель Общественной палаты 
Алексеевского муниципального округа (по 
согласованию);

Васюта
Юлия Витальевна

начальник управления культуры 
администрации Алексеевского 
муниципального округа;

Веретенникова
Юлия Станиславовна

начальник управления архитектуры 
комитета строительства и транспорта 
администрации Алексеевского 
муниципального округа: главный архитектор 
Алексеевского муниципального округа:



3

Вовченко
Николай Иванович

председатель райкома профсоюза 
работников АПК (по согласованию);

Г орбатенко
Леонид Маркиянович

председатель Алексеевской местной 
организации Всероссийской общественной 
организации ветеранов (пенсионеров) войны, 
груда. Вооруженных Сил и
правоохранительных органов (по
согласованию);

Демиденко
Дмитрий Юрьевич

заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
секретарь Совета безопасности;

Качур
Андрей Владимирович

- начальник управления социальной защиты 
населения администрации Алексеевского 
муниципального округа;

Колесник
Виктор Васильевич

руководитель Алексеевской местной 
общественной организации инвалидов и 
ветеранов войны в Афганистане (по 
согласованию);

Погорелова
Марина Александровна

начальник управления образования 
администрации Алексеевского 
муниципального округа;

Михайловский
Владимир Александрович

начальник управления физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского 
муниципального округа;

Шаповаленко
Виктория Геннадьевна

временно исполняющая обязанности 
военного комиссара Алексеевского
муниципального округа и Красненского 
района Белгородской области (по 
согласованию);

Штень
Марина Александровна

- заместитель руководителя аппарата главы 
администрации Алексеевского 
муниципального округа. начальник 
управления организационно-контрольной 
работы и архивного дела.



4

Утверждено 
ением администрации 
кого муниципального 

округа
2025 года №

и jrt

Фе4е

Приложение № 2

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по увековечению памяти погибших 

при защите Отечества

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по увековечению памяти 
погибших при защите Отечества (далее — Положение) разработано в 
соответствии с законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292- 
1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Алексеевского 
муниципального округа, в целях осуществления единого подхода в области 
рассмотрения предложений и принятия решении по вопросам увековечения 
памяти погибших при защите Отечества в формах установки памятников, 
мемориальных досок, присвоения имен погибших при защите Отечества 
общественным территориям, элементам улично-дорожной сети, 
муниципальным учреждениям, учебным заведениям.

1.2. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок 
формирования, работы, а также организационно-техническое обеспечение 
деятельности комиссии по увековечению памяти погибших при защите 
Отечества Алексеевского муниципального округа (далее - Комиссия).

1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с 
органами местного самоуправления, организациями и предприятиями 
независимо от их организационно-правовых форм, а также гражданами 
Алексеевского муниципального округа по вопросам увековечения памяти 
погибших при защите Отечества.

1.4. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами 
Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении 
памяти погибших при защите Отечества», от 15 января 1993 года № 4301-1 «О 
статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных 
кавалеров ордена Славы», Федеральными законами от 19 мая 1995 года № 80- 
ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 



5

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Алексеевского муниципального округа, нормативными правовыми 
актами Алексеевского муниципального округа.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1 Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Увековечение памяти погибших при защите Отечества.
2.1.2. Сохранение памяти о мужестве и героизме защитников Отечества.
2.1.3. Осуществление на территории Алексеевского муниципального 

округа единого подхода в вопросах увековечения памяти погибших при защите 
Отечества.

2.2 . Функции Комиссии:
2.2.1. Рассмотрение предложений, поступающих от органов местного 

самоуправления, государственных учреждений, организаций, общественных 
объединений и других юридических лиц, а также инициативных групп граждан, 
об увековечении памяти погибших при защите Отечества, об установке 
памятников, мемориальных досок, о присвоении имен погибших при защите 
Отечества общественным территориям, элементам улично-дорожной сети, 
муниципальным учреждениям, организациям, учебным заведениям, а также 
формирование собственных предложений по данным вопросам.

2.2.2. Принятие решений о возможности увековечения памяти погибших 
при защите Отечества или об отсутствии оснований для увековечения памяти.

2.2.3. Определение формы увековечения памяти погибших при защите 
Отечества из форм, предусмотренных п. 1.1 настоящего Положения.

2.2.4. Рассмотрение вопросов, связанных с демонтажом памятников, 
мемориальных досок и иных памятных знаков, установленных на территории 
Алексеевского муниципального округа.

2.2.5. Решение иных задач, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации, Белгородской области и иными 
нормативными правовыми актами, связанными с деятельностью по 
увековечению памяти погибших при защите Отечества и сохранению памяти о 
мужестве и героизме защитников Отечества.

3. Порядок формирования и работы Комиссии

3.1. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, 
созданным при администрации Алексеевского муниципального округа.

3.2. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель 
Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

3.3. В состав Комиссии входят депутаты Совета депутатов Алексеевского 
муниципального округа, представители администрации Алексеевского 



6

муниципального округа и ее структурных подразделений, представители 
общественных организаций, средств массовой информации, историки, 
краеведы.

Члены Комиссии принимают участие в работе Комиссии на 
общественных началах.

3.4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
Алексеевского муниципального округа.

3.5. Председатель Комиссии:
- определяет место, дату и время проведения заседаний Комиссии;
- утверждает повестку заседания Комиссии;
- ведет заседание Комиссии;
- утверждает план работы Комиссии;
- дает поручения заместителю председателя, секретарю и членам 

Комиссии по вопросам, связанным с подготовкой и проведением заседаний.
3.6. Заместитель председателя Комиссии:
- участвует в обсуждении вопросов в соответствии с повесткой заседания 

Комиссии;
- исполняет полномочия председателя Комиссии, в случае его отсутствия.
3.7. Секретарь Комиссии:
- составляет проект повестки заседания Комиссии, организует подготовку 

необходимых документов и материалов к заседанию Комиссии;
- информирует членов Комиссии о месте, дате и времени проведения 

заседания Комиссии, о повестке предстоящего заседания, направляет 
информационные материалы для ознакомления членам Комиссии;

- ведет протоколы заседаний Комиссии;
- исполняет иные поручения председателя Комиссии в рамках 

деятельности Комиссии.
3.8. Члены Комиссии:
- участвуют в обсуждении вопросов в соответствии с повесткой заседания 

Комиссии;
- исполняют поручения председателя Комиссии в рамках деятельности 

Комиссии.
Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
3.9. В случае необходимости для участия в заседании Комиссии могут 

приглашаться специалисты из других организаций, квалифицированные 
эксперты.

3.10. Форма работы Комиссии - заседание.
3.11. Заседание Комиссии проводится по мере поступления ходатайств.
Заседание Комиссии проводится в очной форме и считается 

правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Комиссии, 
3.12. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования

простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на 



7

заседании. При равенстве голосов решающий голос принадлежит 
председательствующему.

При несогласии с решением Комиссии отдельные ее члены имеют право 
излагать свою позицию по обсуждаемым вопросам в виде особого мнения, 
которое заносится в протокол заседания.

3.13. Решения Комиссии оформляются протоколами в течение пяти 
рабочих дней со дня провидения заседания. Протоколы заседания Комиссии 
подписывают председательствующий и секретарь Комиссии.

4. Права Комиссии

4.1. Для реализации возложенных задач Комиссия имеет право:
4.1.1. Определять форму увековечения памяти погибших при защите 

Отечества из форм, предусмотренных п. 1. 1 настоящего Положения.
4.1.2. Рекомендовать инициаторам увековечения памяти погибших при 

защите Отечества вместо форм увековечения памяти, предложенных в 
ходатайстве, выбрать иные формы, предусмотренные действующим 
законодательством.

4.1.3. Поручать специалистам из числа членов Комиссии подготовку 
экспертных заключений.

4.1.4. В случае необходимости привлекать в качестве экспертов 
квалифицированных специалистов из других организаций и учреждений 
Алексеевского муниципального округа.

4.1.5. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 
архивные материалы и документы администрации Алексеевского 
муниципального округа, предприятий, учреждений, организаций.

4.1.6. При принятии решений учитывать общественное мнение по 
вопросам увековечения памяти погибших при защите Отечества и сохранению 
памяти о мужестве и героизме защитников Отечества.

5. Порядок организационно-технического обеспечений 
деятельности Комиссии

5.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет управление физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Алексеевского муниципального округа 
уполномоченное по следующим направлениям:

5.1.1. Организация проведения заседаний Комиссии.
5.1.2. Подготовка запросов в адреса администрации Алексеевского 

муниципального округа, предприятий, учреждений, организаций о 
представлении документов по вопросам, связанным с увековечиванием памяти 
погибших при защите Отечества.



8

5.1.3. Подготовка аргументированных предложений по вопросам 
увековечивания памяти погибших при защите Отечества для направления на 
согласование Координационного Совета при Губернаторе Белгородской 
области по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества и 
сохранению памяти о мужестве и героизме защитников Отечества.

5.1.4. Регистрация и учет поступивших ходатайств по вопросам 
увековечивания памяти погибших при защите Отечества.

5.1.5. Документы и материалы, связанные с деятельностью Комиссии, 
включаются в номенклатуру дел управления физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Алексеевского муниципального округа.


